
1

PROVENCE-ALPES-C
ÔTE-D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2016-108

PUBLIÉ LE 18 NOVEMBRE 2016



Sommaire

administration pénitentiaire 
R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE

GESTION DE LA PPSMJ (10 pages) Page 3

ARS
R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 (11

pages) Page 14

aRS PACA
R93-2016-11-14-003 - 2016 A 055-DEC-CHGT IMPL-RGPT-ACTIV-CLAIRVAL (5

pages) Page 26

R93-2016-11-14-004 - 2016 A 060-DEC-RENOUV-INJ-REA-LA CASAMANCE (4

pages) Page 32

R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la

convention constitutive du groupement de coopération sanitaire de moyens "SANTALYS"

(24 pages) Page 37

R93-2016-11-14-005 - Décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention

constitutive du groupement de coopération sanitaire de moyens "SANTALYS" (4 pages) Page 62

DREAL PACA
R93-2016-06-17-003 - Arrêté n° SEL-UER-2016-06 en date du 17 juin 2016 portant

autorisation, au titre de l'article 33-I du décret n°94-894 modifié, concernant les travaux de

réfection du tapis d’enrochement du barrage de Mallemort (4 pages) Page 67

SGAR PACA
R93-2016-11-16-003 - Arrêté du 16 novembre 2016 autorisant une unité touristique

nouvelle présentée par la commune de BOURG SAINT MAURICE Département de la

Savoie (4 pages) Page 72

R93-2016-11-14-007 - Arrêté portant désignation de M. VIDELAINE, préfet du Var, pour

exercer la suppléance du préfet de la région PACA du 19 au 21 novembre 2016 (2 pages) Page 77

R93-2016-11-16-002 - Arrt portant dlgation de signature  M. Pierre ANDRIEU (5 pages) Page 80

R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens

mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la CRMA (65 pages) Page 86

2



administration pénitentiaire 

R93-2016-11-16-004

16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN

MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ

délégation permanente de signatures en matière de gestion de la ppsmj 

administration pénitentiaire  - R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ 3



administration pénitentiaire  - R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ 4



administration pénitentiaire  - R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ 5



administration pénitentiaire  - R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ 6



administration pénitentiaire  - R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ 7



administration pénitentiaire  - R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ 8



administration pénitentiaire  - R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ 9



administration pénitentiaire  - R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ 10



administration pénitentiaire  - R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ 11



administration pénitentiaire  - R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ 12



administration pénitentiaire  - R93-2016-11-16-004 - 16 11 16 DELEGATIONS DE SIGNATURES EN MATIERE DE GESTION DE LA PPSMJ 13



ARS

R93-2016-11-07-010

11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11

2016

ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 14



ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 15



ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 16



ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 17



ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 18



ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 19



ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 20



ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 21



ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 22



ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 23



ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 24



ARS - R93-2016-11-07-010 - 11 - Arrêté 2016045-0026 CS organisation des soins 7 11 2016 25



aRS PACA

R93-2016-11-14-003

2016 A 055-DEC-CHGT

IMPL-RGPT-ACTIV-CLAIRVAL

Demande d’autorisation de changement d’implantation avec regroupement des activités de soins

actuellement installées sur le site de l’Hôpital Privé de la Résidence du Parc vers le site de

l’Hôpital privé Clairval

aRS PACA - R93-2016-11-14-003 - 2016 A 055-DEC-CHGT IMPL-RGPT-ACTIV-CLAIRVAL 26



aRS PACA - R93-2016-11-14-003 - 2016 A 055-DEC-CHGT IMPL-RGPT-ACTIV-CLAIRVAL 27



aRS PACA - R93-2016-11-14-003 - 2016 A 055-DEC-CHGT IMPL-RGPT-ACTIV-CLAIRVAL 28



aRS PACA - R93-2016-11-14-003 - 2016 A 055-DEC-CHGT IMPL-RGPT-ACTIV-CLAIRVAL 29



aRS PACA - R93-2016-11-14-003 - 2016 A 055-DEC-CHGT IMPL-RGPT-ACTIV-CLAIRVAL 30



aRS PACA - R93-2016-11-14-003 - 2016 A 055-DEC-CHGT IMPL-RGPT-ACTIV-CLAIRVAL 31



aRS PACA

R93-2016-11-14-004

2016 A 060-DEC-RENOUV-INJ-REA-LA

CASAMANCE

Renouvellement de l'activité de soins de réanimation adultes suite à injonction

aRS PACA - R93-2016-11-14-004 - 2016 A 060-DEC-RENOUV-INJ-REA-LA CASAMANCE 32



aRS PACA - R93-2016-11-14-004 - 2016 A 060-DEC-RENOUV-INJ-REA-LA CASAMANCE 33



aRS PACA - R93-2016-11-14-004 - 2016 A 060-DEC-RENOUV-INJ-REA-LA CASAMANCE 34



aRS PACA - R93-2016-11-14-004 - 2016 A 060-DEC-RENOUV-INJ-REA-LA CASAMANCE 35



aRS PACA - R93-2016-11-14-004 - 2016 A 060-DEC-RENOUV-INJ-REA-LA CASAMANCE 36



ARS PACA

R93-2016-11-14-006

Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant

approbation de la convention constitutive du groupement

de coopération sanitaire de moyens "SANTALYS"
Convention constitutive de groupement de coopération sanitaire

ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 37



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 38



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 39



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 40



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 41



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 42



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 43



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 44



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 45



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 46



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 47



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 48



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 49



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 50



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 51



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 52



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 53



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 54



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 55



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 56



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 57



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 58



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 59



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 60



ARS PACA - R93-2016-11-14-006 - Annexe à la décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération
sanitaire de moyens "SANTALYS" 61



ARS PACA

R93-2016-11-14-005

Décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la

convention constitutive du groupement de coopération

sanitaire de moyens "SANTALYS"

ARS PACA - R93-2016-11-14-005 - Décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération sanitaire de
moyens "SANTALYS" 62



ARS PACA - R93-2016-11-14-005 - Décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération sanitaire de
moyens "SANTALYS" 63



ARS PACA - R93-2016-11-14-005 - Décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération sanitaire de
moyens "SANTALYS" 64



ARS PACA - R93-2016-11-14-005 - Décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération sanitaire de
moyens "SANTALYS" 65



ARS PACA - R93-2016-11-14-005 - Décision n°2016GCS10-75 portant approbation de la convention constitutive du groupement de coopération sanitaire de
moyens "SANTALYS" 66



DREAL PACA

R93-2016-06-17-003

Arrêté n° SEL-UER-2016-06 en date du 17 juin 2016

portant autorisation, au titre de l'article 33-I du décret

n°94-894 modifié, concernant les travaux de réfection du

tapis d’enrochement du barrage de Mallemort

DREAL PACA - R93-2016-06-17-003 - Arrêté n° SEL-UER-2016-06 en date du 17 juin 2016 portant autorisation, au titre de l'article 33-I du décret n°94-894
modifié, concernant les travaux de réfection du tapis d’enrochement du barrage de Mallemort 67



Direction Régionale de l'Environnement,
de l'Aménagement et du Logement
Provence-Alpes-Cote-d'Azur

Arrêté  n° SEL-UER-2016-06 en date du 17 juin 2016
portant autorisation, au titre de l'article 33-I du décret
n°94-894 modifié, concernant les travaux de réfection
du  tapis  d’enrochement  du  barrage  de  Mallemort  –
Commune de Mallemort (13).

LE PREFET DE PROVENCE-ALPES-CÔTE-D’AZUR
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud

Préfet des Bouches-du-Rhône
Officier de l’Ordre National de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

LE PREFET DU VAUCLUSE
Chevalier de l’Ordre National de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

VU le code de l'énergie et notamment son livre III titre Ier et son livre V ;

VU le code de l'environnement et notamment ses articles L.214-17, R.214-109, R.214-3,
R.214-86 à R.214-87 ;

VU le  décret  n°94-894  du  13  octobre  1994  modifié  relatif  à  la  concession  et  à  la
déclaration d'utilité publique des ouvrages utilisant l'énergie hydraulique ;

VU le décret n°99-872 du 11 octobre 1999 modifié approuvant le cahier des charges type
des entreprises hydrauliques concédées ;

VU le décret du 06 avril 1972 approuvant la convention et le cahier des charges spécial
des chutes de Salon et de Saint-Chamas sur la Durance ;

VU le décret 2006-1557 du 08 décembre 2006 approuvant l'avenant N°1 au cahier des
charges spécial des chutes de Salon et de Saint-Chamas sur la Durance ;

VU la demande d’autorisation complète et régulière déposée au titre de l'article 33-I du
décret  n°94-894 modifié,  reçue le 16 décembre 2015,  complétée le 7 avril  2016,
présentée  par  EDF Unité  de  Production  Méditerranée et relative  aux travaux de
réfection du tapis d’enrochement du barrage de Mallemort ;

VU l’avis réputé favorable de la commune de Mallemort ;

VU l'avis des services consultés en date du 22 décembre 2015 ;

DREAL PACA - R93-2016-06-17-003 - Arrêté n° SEL-UER-2016-06 en date du 17 juin 2016 portant autorisation, au titre de l'article 33-I du décret n°94-894
modifié, concernant les travaux de réfection du tapis d’enrochement du barrage de Mallemort 68



VU le projet d’arrêté adressé EDF Unité de Production Méditerranée en date du 14 juin
2016 ;

VU la réponse formulée par le concessionnaire le 16 juin 2016 ; 

VU l’arrêté n°13-2016-04-18-013 du 18 avril  2016 portant subdélégation de signature
pour le préfet et délégation de signature pour la Directrice régionale aux agents de la
DREAL PACA ;

VU l’arrêté n° D0070-2016-SG du 18 avril 2016 portant subdélégation de signature pour
le préfet  et  délégation de signature pour la Directrice régionale aux agents de la
DREAL PACA ;

CONSIDERANT que les  travaux garantissent  l’efficacité  énergétique  de l’exploitation de la  chute
d’eau,  le  respect  des  intérêts  mentionnés  à  l’article  L.211-1  du  code  de
l’environnement  et  les  meilleures  conditions  économiques  et  financières  pour  le
concédant ;

SUR proposition de la directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du
logement Provence-Alpes-Côte-d'Azur ;

ARRÊTE

TITRE 1 : OBJET

Article 1 : Objet
EDF Unité  de  Production  Méditerranée  est  autorisé  en  application  de  l’article  33-I  du
décret n°94-894 modifié susvisé à réaliser les travaux de réfection du tapis d’enrochement
du barrage de Mallemort.

Article 2 : Caractéristiques des ouvrages
Les travaux seront réalisés conformément au dossier de demande d’autorisation complété.
La localisation du projet figure en annexe I.

L’objectif consisteront en la reconstitution du tapis d’enrochement à l’aval des passes 1 et 2
afin de protéger le rideau de palplanches, tout en conservant une fosse dont le volume d’eau
joue le rôle de dissipateur de l’énergie de l’écoulement.

Les travaux se dérouleront en deux phases :
• de septembre 2016 à fin décembre 2016 – Travaux préparatoires (débroussaillage et

coupe d’arbustes pour la piste d’accès) ;
• d’août 2017 à fin octobre 2017 – Travaux de réfection du tapis d’enrochements.

TITRE 2 : DISPOSITIONS GENERALES

Article 3 : Autres réglementations
Conformément  à  l’article  1  du  décret  n°94-894  modifié  susvisé,  le  présent  arrêté  vaut
autorisation au titre des articles L.214-1 et suivants du code de l'environnement.
Hormis ce cas, le présent arrêté ne dispense en aucun cas le concessionnaire de faire les
déclarations ou d’obtenir les autorisations requises par d’autres réglementations.

DREAL PACA - R93-2016-06-17-003 - Arrêté n° SEL-UER-2016-06 en date du 17 juin 2016 portant autorisation, au titre de l'article 33-I du décret n°94-894
modifié, concernant les travaux de réfection du tapis d’enrochement du barrage de Mallemort 69



Article 4 : Publicité et information des tiers
Le  présent  arrêté  est  publié  aux  recueils  des  actes  administratifs  des  préfectures  des
Bouches-du-Rhône et du Vaucluse.

Article 5 : Voies et délais de recours
Le présent arrêté est susceptible de recours contentieux devant la juridiction administrative
territorialement compétente :

– par le bénéficiaire, dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle cet
arrêté lui a été notifié,

– par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs
groupements, en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de
l'installation présente pour les intérêts mentionnés aux articles L.211-1 et L.511-1,
dans un délai d'un an à compter de la publication ou de l'affichage de cet arrêté. 

Article 6 : Exécution
Les secrétaires généraux des préfectures des Bouches-du-Rhône et du Vaucluse,
La  directrice régionale de l'environnement,  de l'aménagement et  du logement  Provence-
Alpes-Cote-d'Azur,
Le directeur départemental des territoires du Vaucluse,
Le chef de service départemental de l'ONEMA du Vaucluse, 
Les commandants de groupement de la gendarmerie des Bouches-du-Rhône et du Vaucluse,
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Pour les préfets et par délégation,
pour la directrice et par délégation,

la chef de l’unité concessions hydroélectriques et réseaux

Astrid OLLAGNIER

Sig
né

DREAL PACA - R93-2016-06-17-003 - Arrêté n° SEL-UER-2016-06 en date du 17 juin 2016 portant autorisation, au titre de l'article 33-I du décret n°94-894
modifié, concernant les travaux de réfection du tapis d’enrochement du barrage de Mallemort 70



ANNEXE I

PLAN DE LOCALISATION

DREAL PACA - R93-2016-06-17-003 - Arrêté n° SEL-UER-2016-06 en date du 17 juin 2016 portant autorisation, au titre de l'article 33-I du décret n°94-894
modifié, concernant les travaux de réfection du tapis d’enrochement du barrage de Mallemort 71



SGAR PACA

R93-2016-11-16-003

Arrêté du 16 novembre 2016 autorisant une unité

touristique nouvelle présentée par la commune de BOURG

SAINT MAURICE Département de la Savoie

SGAR PACA - R93-2016-11-16-003 - Arrêté du 16 novembre 2016 autorisant une unité touristique nouvelle présentée par la commune de BOURG SAINT
MAURICE Département de la Savoie 72



SGAR PACA - R93-2016-11-16-003 - Arrêté du 16 novembre 2016 autorisant une unité touristique nouvelle présentée par la commune de BOURG SAINT
MAURICE Département de la Savoie 73



SGAR PACA - R93-2016-11-16-003 - Arrêté du 16 novembre 2016 autorisant une unité touristique nouvelle présentée par la commune de BOURG SAINT
MAURICE Département de la Savoie 74



SGAR PACA - R93-2016-11-16-003 - Arrêté du 16 novembre 2016 autorisant une unité touristique nouvelle présentée par la commune de BOURG SAINT
MAURICE Département de la Savoie 75



SGAR PACA - R93-2016-11-16-003 - Arrêté du 16 novembre 2016 autorisant une unité touristique nouvelle présentée par la commune de BOURG SAINT
MAURICE Département de la Savoie 76



SGAR PACA

R93-2016-11-14-007

Arrêté portant désignation de M. VIDELAINE, préfet du

Var, pour exercer la suppléance du préfet de la région

PACA du 19 au 21 novembre 2016

SGAR PACA - R93-2016-11-14-007 - Arrêté portant désignation de M. VIDELAINE, préfet du Var, pour exercer la suppléance du préfet de la région PACA du
19 au 21 novembre 2016 77



SGAR PACA - R93-2016-11-14-007 - Arrêté portant désignation de M. VIDELAINE, préfet du Var, pour exercer la suppléance du préfet de la région PACA du
19 au 21 novembre 2016 78



SGAR PACA - R93-2016-11-14-007 - Arrêté portant désignation de M. VIDELAINE, préfet du Var, pour exercer la suppléance du préfet de la région PACA du
19 au 21 novembre 2016 79



SGAR PACA

R93-2016-11-16-002

Arrt portant dlgation de signature  M. Pierre ANDRIEU

SGAR PACA - R93-2016-11-16-002 - Arrt portant dlgation de signature  M. Pierre ANDRIEU 80



PRÉFET DE LA RÉGION PROVENCE-ALPES-COTE D’AZUR

Secrétariat général pour les affaires régionales

ARRÊTÉ

portant délégation de signature
 à 

Monsieur Pierre-Yves ANDRIEU
Directeur interrégional de la mer Méditerranée

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur,
Préfet de la zone de la zone de défense et de sécurité Sud,

Préfet des Bouches du Rhône,

VU le code de l'environnement ;

VU le code rural et de la pêche maritime, notamment son livre IX ;

VU le code des transports, notamment son livre III ;

VU le code des marchés publics ;

VU la loi n°82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertésdes communes, des départements et des régions,
modifiée ;

VU la loi n° 2006-11 du 5 janvier 2006 d’orientation agricole, notamment son article 78 ;

VU le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997, modifié, relatif à la déconcentration des décisions administratives 
individuelles ;

VU le décret n° 99-1060 du 16 décembre 1999 relatif aux subventions de l'Etat pour des projets d'investissement ; 

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004, modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’État dans les régions et départements ;

VU le décret n° 2006-665 du 7 juin 2006, modifié, relatif à la réduction du nombre et à la simplification de la
composition de diverses commissions administratives ;

VU le décret n°2010-130 du 11 février 2010, modifié, relatif à l'organisation et aux missions des directions
interrégionales de la mer,

VU le décret du 11 avril 2011 portant nomination dans la 1ère section des officiers généraux de la marine de
l’administrateur en chef de 1ère classe des affaires maritimes Pierre-Yves ANDRIEU, avec maintien dans ses
fonctions de Directeur Interrégional de la mer Méditerranée ;

VU le décret n° 2011-776 du 28 juin 2011 fixant les règles d’organisation et de fonctionnement du Comité national
des pêches maritimes et des élevages marins ainsi que des comités régionaux, départementaux et
interdépartementaux des pêches maritimes et des élevages marins ;

SGAR PACA - R93-2016-11-16-002 - Arrt portant dlgation de signature  M. Pierre ANDRIEU 81



VU le décret n°2011-1701 du 30 novembre 2011 fixant les modalités d’organisation et de fonctionnement de
l’organisation interprofessionnelle de la conchyliculture ;

VU le décret du Président de la République du 15 juillet 2015 nommant Monsieur Stéphane BOUILLON, Préfet de
la Région Provence-Alpes-Côte d’Azur, Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, Préfet des Bouches du
Rhône ;

VU  l’arrêté ministériel du 1er décembre 1960 relatif à la pêche sous-marine ;

VU l'arrêté ministériel du 4 novembre 2008 relatif aux conditions de police sanitaire applicables aux animaux et aux
produits d'aquaculture et relatif à la prévention de certaines maladies chez les animaux aquatiques et aux 
mesures de lutte contre ces maladies ;

VU la convention entre l’autorité de gestion du programme opérationnel Fonds Européen pour les Affaires 
Maritimes et la Pêche (F.E.A.M.P.) pour la période 2014/2020 et la Région Provence-Alpes Côte d’Azur, 
signée les 10 août et 7 septembre 2016 ;

SUR proposition de Monsieur le Secrétaire Général pour les Affaires Régionales ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  er   

Dans le cadre de ses compétences et de ses attributions spécifiques, délégation de signature est donnée à M.
l'administrateur général des affaires maritimes, Pierre-Yves ANDRIEU, directeur interrégional de la mer Méditerranée à
l'effet de signer, à l'exception des courriers aux ministres, aux parlementaires, aux directeurs d’administration centrale,
aux directeurs d’établissements publics, au président du Conseil régional de Provence-Alpes-Côte d’Azur, aux
présidents de conseils départementaux, aux maires de Marseille, de Nice, et aux présidents de la communauté urbaine de
Marseille, de la Métropole Nice-Côte d’Azur et de la communauté d’agglomération Toulon Provence Méditerranée, les
actes liés aux matières suivantes :

A – TUTELLE DES ORGANISMES PROFESSIONNELS DE LA PÊCHE MARITIME ET DES CULTURES
MARINES

A-1- Contrôle de la gestion financière du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de
Provence-Alpes-Côte d'Azur (approbation et refus d'approbation de l'état prévisionnel de recettes et de dépenses et des
comptes financiers, etc) ;

A-2- Approbation des délibérations adoptées à la majorité des membres du conseil du comité régional des pêches
maritimes et des élevages marins de Provence Alpes Côte d'Azur dans les matières énumérées à l’article R912-18 du
code rural et de la pêche maritime fixant les règles d'organisation et de fonctionnement du Comité national des pêches
maritimes et des élevages marins ainsi que des comités régionaux, départementaux et interdépartementaux des pêches
maritimes et des élevages marins et décisions de sanction aux infractions à ces délibérations ;

B – RÉGLEMENTATION DE  S PÊCHES MARITIMES.

B-1- Réglementation de la pêche dans les estuaires (Gestion et pêche des poissons appartenant aux espèces vivant
alternativement dans les eaux douces et dans les eaux salées) ;

B-2- Réglementation de l'exercice de la pêche sur les gisements naturels de coquillages ;

B-3- Mesures d’application relatives à l'exercice de la pêche maritime professionnelle (arrêtés, décisions
individuelles d'autorisation ou de retrait d’autorisation) ;

B-4- Mesures d’application relatives à l'exercice de la pêche maritime de loisir (arrêtés, décisions individuelles
d'autorisation ou de retrait d’autorisation) ;

SGAR PACA - R93-2016-11-16-002 - Arrt portant dlgation de signature  M. Pierre ANDRIEU 82



B-5- Mesures d’application fixant les conditions de pêche, de récolte ou de ramassage des végétaux marins
(arrêtés, décisions individuelles d'autorisation ou de retrait d’autorisation) ;

B-6- Mesures d’application du règlement n°1967/2006 du Conseil du 21 décembre 2006 concernant les mesures de
gestion pour l'exploitation durable des ressources halieutiques en Méditerranée et modifiant le règlement (CEE) n°
 2847/93 et abrogeant le règlement (CE) n° 1626/94 27 juin 1994 modifié prévoyant certaines mesures techniques de
conservation des ressources en Méditerranée ;

B-7- Prononcé des sanctions administratives prévues par le chapitre VI (articles L. 946-1 à L. 946-6) livre IX du
code rural et de la pêche maritime ;

B-8- Mesures d’application relatives à l'exercice de la pêche sous-marine (arrêtés, décisions individuelles
d'autorisation ou de retrait d’autorisation) ;

C - MESURES DE POLICE ZOOSANITAIRE APPLICABLES AUX COQUILLAGES ET CRUSTACES
MARINS

C-1-  Décisions d'autorisation de mise sur le marché ou d'immersion  ;

C-2- Mesures de lutte en matière de maladies des mollusques (isolement, interdiction de transfert, autorisation de
transfert ou d'entrée dans une zone touchée, déclaration d'infection et mesures en découlant, levée de cette déclaration) ;

D - MESURES ÉCONOMIQUES DANS LE SECTEUR DES PÊCHES MARITIMES ET DES CULTURES
MARINES

D-1- Organisation et présidence de la commission régionale des pêches maritimes et de l'aquaculture marine ;

D-2- Application du régime des aides en faveur des investissements à la pêche maritime et aux équipements à terre
(circulaire MAP/DPMA/SDPM/C 2004 – 9611 du 11 août 2004) ;

D-3- Application du régime des aides en faveur de l’arrêt définitif des navires de pêche (circulaire
DPMA/SDPM/C 2006-9609 du 10 mars 2006) ;

D-4- Application du régime des aides financières européennes pour les projets relevant de la région Provence-
Alpes-Côte d’Azur, au titre du Fonds européen pour la pêche (FEP - décision C (2007) de la Commission du 19
décembre 2007 portant approbation du programme opérationnel pour les interventions structurelles communautaires
dans le secteur de la pêche en France pour la période 2007/2013) et au titre du fonds européen pour les affaires
maritimes et la pêche (FEAMP – décision C (2015) de la Commission du 3 décembre 2015 portant approbation du
programme opérationnel pour la France en vue d’un soutien duFonds européen pour les affaires maritimes et la pêche
pour la période 2014/2020)  ;

D-5- Tous actes et décisions relatifs aux permis de mise en exploitation des navires de pêche ;

E - TUTELLE SUR LES STATIONS DE PILOTAGE MARITIME     :

E-1- Adoption et modification du règlement local et des règlements particuliers des stations de pilotage maritime et
leurs annexes, des règlements intérieurs, des règlements des caisses de retraite et de secours, la nomination des membres
des assemblées commerciales, l’ouverture des concours de recrutement de pilotes, la nomination des pilotes et aspirants-
pilotes, la radiation des cadres, la mise à la retraite, la suspension de 10 jours au plus, la nomination des chefs de
pilotage, l’approbation des décisions d’investissements, la délivrance de la carte d’identité professionnelle de pilote
maritime.

SGAR PACA - R93-2016-11-16-002 - Arrt portant dlgation de signature  M. Pierre ANDRIEU 83



F- ORGANISATION ET GESTION DES SERVICES ET DES PERSONNELS

F-1- Décisions, actes administratifs et correspondances relatifs à l'organisation et au fonctionnement de la direction
interrégionale de la mer Méditerranée;

F-2- Décisions, actes administratifs et correspondances relatifs à la gestion des personnels titulaires ou non
titulaires de la direction interrégionale de la mer Méditerranée, dans les conditions et suivant les modalités fixées par les
textes réglementaires.

F-3- Décisions, actes administratifs et correspondances relatifs à la gestion du patrimoine immobilier et des
matériels de la direction interrégionale de la mer Méditerranée.

F-4- Décisions, actes administratifs et correspondances relatifs à la prescription quadriennale.

G – PRESTATIONS DES SERVICES DES PHARES ET BALISES :

G–1 - Signature des conventions avec des personnes publiques ouprivées permettant la réalisation de prestations à leur
profit par les moyens, nautiques ou terrestres, des services des Phares et Balises ou d'occupation des bâtiments, siteset
installations de signalisation maritime.

ARTICLE   2

L'administrateur général des affaires maritimes Pierre-Yves ANDRIEU, directeur interrégional de la mer Méditerranée,
est habilité à présenter devant les juridictions administratives et judiciaires, les observations orales de l'État à l'appui des
conclusions écrites signées par le représentant de l'État.

ARTICLE 3

En cas d'absence ou d'empêchement de M. l'administrateur général des affaires maritimes, Pierre-Yves ANDRIEU,
directeur interrégional de la mer Méditerranée, la délégation de signature qui lui est conférée sera exercée par le
directeur interrégional adjoint de la direction interrégionale de la mer Méditerranée.

ARTICLE   4

En application de l’article 38 du décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, monsieur Pierre-Yves ANDRIEU,
directeur interrégional de la mer Méditerranée, peut sous sa responsabilité, subdéléguer sa signature aux collaborateurs
qu’il aura désignés par arrêté, pris au nom du préfet, pour les domaines relevant de leur activité au sein du service.

La signature des agents habilités est accréditée auprès de la direction régionale des finances publiques de Provence-
Alpes-Côte d’Azur et du département des Bouches du Rhône.

ARTICLE 5

Toutes les dispositions antérieures au présent arrêté sont abrogées.

SGAR PACA - R93-2016-11-16-002 - Arrt portant dlgation de signature  M. Pierre ANDRIEU 84



ARTICLE 6

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur interrégional de la mer Méditerranée et la directrice
régionale des finances publiques de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur et du département des Bouches du Rhône
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution duprésent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la région Provence Côte d’Azur.

Fait à Marseille, le 16 novembre 2016

      Le préfet de région

           SIGNE

 Stéphane BOUILLON              

SGAR PACA - R93-2016-11-16-002 - Arrt portant dlgation de signature  M. Pierre ANDRIEU 85



SGAR PACA

R93-2016-11-17-001

CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des

biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et

de la CRMA
Arrêté fixant les modalité de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA des Alpes de

Haute-Provence, des Hautes-Alpes, des Alpes-Maritimes, des Bouches-du-Rhône, du Var, de

Vaucluse et de la Chambre régionale de métiers et de l’artisanat vers la Chambre de métiers et de

l’artisanat de Région Provence-Alpes-Côte d'Azur (CMAR PACA)

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 86



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 87



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 88



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 89



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 90



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 91



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 92



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 93



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 94



ANNEXE I

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 95



ACTIF

Brut   (€)

Amortissements 

et provisions

 (à déduire) (€)

Net   (€) 

30/06/2015

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles

Frais d'établissement

Droit au bail

Autres 5 168 5 168 0

Avances et acomptes

                                               sous-total 5 168 5 168 10 337

Immobilisations corporelles

Terrains 141 947 0 141 947

Agencements et aménagements de terrains 133 043 126 842 6 201

Constructions 6 688 739 2 837 151 3 851 588

Installations techniques, matériel et outillage à caractère 

pédagogique 1 054 526 769 925 284 601

Autres 2 822 434 2 365 316 457 118

Avances et acomptes 27 202 0 27 202

                                               sous-total 10 867 892 6 099 235 4 768 657

Immobilisations financières

Participations et autres formes de participation 26 665 0 26 665

Prêts 3 811 0 3 811

Autres 13 635 0 13 635

                                               sous-total 44 112 0 44 112

                                                     TOTAL I 10 917 172 6 104 403 4 812 769

ACTIF CIRCULANT

Stocks 49 160 0 49 160

Créances 0

Fournisseurs débiteurs 19 645 0 19 645

Clients et comptes rattachés 379 360 645 378 715

Personnels et comptes rattachés 19 374 0 19 374

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 2 462 0 2 462

Etat et autres collectivités publiques 1 622 692 0 1 622 692

Autres créances 372 732 0 372 732

                                                   TOTAL II 2 465 425 645 2 464 780

Valeurs mobilières de placement et disponibilités

Compte de liaison 0 0 0

Caisse 79 0 79

Comptes courants 306 441 0 306 441

                                                   TOTAL III 306 520 0 306 520

Régies d'avances et accréditifs 770 0 770

Charges constatées d'avance 8 317 0 8 317

REGULARISATION 0 0

Charges à répartir sur plusieurs exercices 0 0

Primes de remboursement des obligations 0 0

                                                   TOTAL IV 9 087 0 9 087

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV) 13 698 204 6 105 048 7 593 156

Exercice 30/06/2015 - 6 MOIS - Agrégé

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 04

Annexe I-1 : Actif

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 96



PASSIF

Exercice 2015 

après affectation - 

6 MOIS  - Agrégé    

(€) 30/06/2015

CAPITAUX PROPRES

Apports

Dotation initiale 0

Dons et legs en capital 0

Affectation 0

Réserves 0

Dépréciation de l'actif 0

Report à nouveau (solde créditeur ou débiteur) -325 792

Résultat net de l'exercice (bénéfice ou perte)

Subventions d'investissement

Subventions d'investissement inscrites au compte de 

résultat (à déduire) 4 641 741

                                                     TOTAL I 4 315 950

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Provisions pour risques 25 954

Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices 286 815

                                                     TOTAL II 312 769

DETTES

Dettes financières

Comptes courants créditeurs 454 017

Dettes d'exploitation

Fournisseurs 311 809

Fournisseurs d'immobilisations 73 616

Clients et comptes rattachés 131 183

Personnels et comptes rattachés 199 655

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 120 292

Etat et autres collectivités publiques 25 923

Autres dettes (y.c 47) 153 516

Produits constatés d'avance 1 494 426

                                                     TOTAL III 2 964 438

TOTAL GENERAL (I+II+III) 7 593 156

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 04

Annexe I-2 : Passif

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 97



Brut   (€) Amortissements et Net   (€)

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles

Frais d'établissement

Droit au bail

Autres 31 382 27 069 4 313

Avances et acomptes

                                               sous -total 31 382 27 069 4 313

Immobilisations corporelles

Terrains 969 773 969 773

Agencements et aménagements de terrains

Constructions 1 017 390 558 193 459 197

Constructions sur sol d'autrui

Installations techniques, matériel et outillage à 782 313 714 509 67 803

Autres 1 521 597 1 213 244 308 353

Immobilisations corporelles en cours 63 793 63 793

Avances et acomptes

                                               sous -total 4 354 866 2 485 947 1 868 920

Immobilisations financières

Participations et autres formes de participation 2 236 2 236

Prêts

Autres 1 200 1 200

                                               sous -total 3 436 0 3 436

                                                     TOTAL I 4 389 685 2 513 015 1 876 669

ACTIF CIRCULANT
Stocks
Créances
Fournisseurs débiteurs 1 127 1 127

Clients et comptes rattachés 116 462 116 462

Personnels et comptes rattachés 0

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 10 858 10 858

Etat et autres collectivités publiques 22 523 22 523

Autres créances 457 253 457 253

                                                   TOTAL II 608 223 0 608 223

Valeurs mobilières de placement
Disponibilités 231 470 231 470

Caisse 376 376

                                                   TOTAL III 231 846 0 231 846

Régies d'avances et accréditifs
Charges constatées d'avance 51 241 51 241

REGULARISATION
Charges à répartir sur plusieurs exercices
Primes de remboursement des obligations
                                                   TOTAL IV 51 241 51 241

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV) 5 280 995 2 513 015 2 767 979

ACTIF
Exercice 30/06/2015

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 05

Annexe I-1 : Actif

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 98



PASSIF

Exercice 

30/06/2015 

après 

affectation    (€)

CAPITAUX PROPRES
Apports
Dotation initiale 345 002

Dons et legs en capital

Affectation

Réserves
Dépréciation de l'actif (Amort. Pour ordre)

Report à nouveau (solde créditeur ou débiteur) 14 965

Résultat net de l'exercice  (bénéfice ou perte) 0

Subventions d'investissement 438 729
Subventions d'investissement inscrites au compte de 
résultat (à déduire)

                                                     TOTAL I 798 697

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES
Provisions pour risques et Charges 125 217
Provisions pour charges à répartir sur plusieurs 
exercices

                                                     TOTAL II 125 217

DETTES
Dettes financières diverses cpt de liaison
Emprunts 1 324 643

Emprunts intérêts courus à payer 12 744

Comptes courants créditeurs

Dettes d'exploitation
Fournisseurs 190 620

Fournisseurs d'immobilisations 0

Clients et comptes rattachés 5 619

Personnels et comptes rattachés 90 292

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 43 361

Etat et autres collectivités publiques 81 564

Autres dettes (y.c 47) 24 841

Produits constatés d'avance 70 382

                                                     TOTAL III 1 844 066

TOTAL GENERAL (I+II+III) 2 767 979

Annexe I-2 : Passif

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 05

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 99



Brut   (€)

Amortissements 

et provisions

 (à déduire) (€)

Net   (€)

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles

Frais d'établissement

Droit au bail

Autres 98 939 98 607 332

Avances et acomptes 0

                                               sous -total 98 939 98 607 332

Immobilisations corporelles

Terrains 2 031 919 2 031 919

Agencements et aménagements de terrains 187 673 22 881 164 792

Constructions 18 906 713 7 502 839 11 403 875

Constructions sur sol d'autrui 0 0 0

Installations techniques, matériel et outillage à 89 020 76 748 12 272

Autres 3 524 286 3 096 192 428 095

Immobilisations corporelles en cours 15 360 15 360

Avances et acomptes 41 880 41 880

                                               sous -total 24 796 851 10 698 660 14 098 193

Immobilisations financières

Participations et autres formes de participation 10 512 10 512

Prêts 184 981 184 981

Autres 2 180 2 180

                                               sous -total 197 673 0 197 673

                                                     TOTAL I 25 093 463 10 797 266 14 296 198

ACTIF CIRCULANT
Stocks
Créances
Fournisseurs débiteurs 125 125

Clients et comptes rattachés 176 760 0 176 760

Personnels et comptes rattachés 0 0

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 2 030 2 030

Etat et autres collectivités publiques 0 0

Autres créances 998 674 0 998 674

                                                   TOTAL II 1 177 589 0 1 177 589

Valeurs mobilières de placement 3 636 448 0 3 636 448

Disponibilités 0

Caisse 6 206 6 206

Comptes courants 1 804 912 1 804 912

                                                   TOTAL III 5 447 566 0 5 447 566

Régies d'avances et accréditifs 0 0

Charges constatées d'avance 92 350 92 350

REGULARISATION
Charges à répartir sur plusieurs exercices
Primes de remboursement des obligations
                                                   TOTAL IV 92 350 92 350

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV) 31 810 969 10 797 266 21 013 702

ACTIF

Exercice 31/12/2015

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 06

Annexe I-1 : Actif

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 100



PASSIF

Exercice 

31/12/2015 après 

affectation    (€)

CAPITAUX PROPRES
Apports
Dotation initiale 107 015

Dons et legs en capital

Affectation

Réserves
Autres réserves (réserves facultatives) 20 223 423

Report à nouveau (solde créditeur ou débiteur) 0

Amortissement pour ordre -6 342 738

Résultat net de l'exercice (bénéfice ou perte) 23 949

Subventions d'investissement
Subventions d'investissement 288 529

                                                     TOTAL I 14 300 178

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES
Provisions pour risques 40 000

Provisions pour charges 145 739

                                                     TOTAL II 185 739

DETTES
Dettes financières
Emprunts 3 114 703
Avances de l'Etat et autres collectivités 
territoriales 200 000

Comptes courants créditeurs

Dettes d'exploitation
Fournisseurs 135 463

Fournisseurs d'immobilisations 58 445

Clients et comptes rattachés 764

Personnels et comptes rattachés 236 745

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 360 185

Etat et autres collectivités publiques 149 075

Autres dettes (y.c 47) 1 874 462

Produits constatés d'avance 397 944

                                                     TOTAL III 6 527 786

TOTAL GENERAL (I+II+III) 21 013 702

Annexe I-2 : Passif

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 06

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 101



Brut   (€)

Amortissements et 

provisions

 (à déduire) (€)

Net   (€)

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles

Frais d'établissement -                        

Droit au bail -                        

Autres 860 139                    856 105                       4 034                   

Avances et acomptes -                        

                                               sous -total 860 139                    856 105                       4 034                   

Immobilisations corporelles -                        

-                        

Terrains 508 680                    -                                508 680               

Agencements et aménagements de terrains -                              -                                -                        

Constructions 5 157 631                 4 031 289                    1 126 342           

Constructions sur sol d'autrui -                        

Installations techniques, matériel et outillage à 

caractère pédagogique 27 032                      27 032                         -                        

Autres 1 009 594                 846 658                       162 936               

Immobilisations corporelles en cours 3 355 821                 -                                3 355 821           

Dépréciations immobilisations (Amortss.pour ordre) -                        

Avances et acomptes -                        

                                               sous -total 10 058 757               4 904 979                    5 153 778           

Immobilisations financières

Participations et autres formes de participation 6 141                        6 141                   

Prêts -                        

Autres -                        

                                               sous -total 6 141                        6 141                   

                                                     TOTAL I 10 925 036               5 761 084                    5 163 953           

ACTIF CIRCULANT
Stocks
Créances
Fournisseurs débiteurs 706                            706                      

Clients et comptes rattachés 247 379                    4 313                           243 066               

Personnels et comptes rattachés -                              -                        

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 1 010                        1 010                   

Etat et autres collectivités publiques 265 750                    265 750               

Autres créances 380 330                    380 330               

                                                   TOTAL II 895 175                    4 313                           890 862               

Valeurs mobilières de placement 5 391 892                 5 391 892           

Disponibilités
Caisse 1 600                        1 600                   

Comptes courants 755 465                    755 465               

                                                   TOTAL III 6 148 957                 6 148 957           

Régies d'avances et accréditifs 36 021                      36 021                 

Charges constatées d'avance 48 304                      48 304                 

REGULARISATION
Charges à répartir sur plusieurs exercices
Primes de remboursement des obligations

                                                   TOTAL IV 84 325                      84 325                 

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV) 18 053 494               5 765 397                    12 288 097         

Annexe I-2 : Passif

ACTIF

Exercice 30/06/2015

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 13

Annexe I-1 : Actif

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 13

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 102



PASSIF

Exercice 

30/06/2015 après 

affectation    (€)

CAPITAUX PROPRES
Apports
Dotation initiale 1 212 324           

Dons et legs en capital

Affectation

Réserves
Autres réserves (réserves facultatives) 14 637 249         

Dépréciation de l'actif (à déduire) -                        

Report à nouveau (solde créditeur ou débiteur) 5 444 271 -          

Résultat net de l'exercice  (bénéfice ou perte) 543 482               

Subventions d'investissement
Subventions d'investissement inscrites au compte de 
résultat (à déduire)

                                                     TOTAL I 10 948 784         

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES
Provisions pour risques 18 791                 

Provisions pour charges 170 405               
Provisions pour charges à répartir sur plusieurs 
exercices

                                                     TOTAL II 189 196               

DETTES
Dettes financières -                        

Emprunts

Avances de l'Etat et autres collectivités territoriales -                        

Comptes courants créditeurs

Dettes d'exploitation
Fournisseurs 121 948               

Fournisseurs d'immobilisations 12 776                 

Clients et comptes rattachés

Personnels et comptes rattachés 287 525               

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 158 160               

Etat et autres collectivités publiques 42 000                 

Autres dettes (y.c 47) 333 504               

Produits constatés d'avance 194 205               

                                                     TOTAL III 1 150 117           

TOTAL GENERAL (I+II+III) 12 288 097         

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 103



Brut   (€)

Amortissements 

et provisions

 (à déduire) (€)

Net   (€)

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles

Frais d'établissement

Droit au bail

Autres 397 427,63 386 061,90 11 366

Avances et acomptes

                                               sous -total 397 427,63 386 061,90 11 366

Immobilisations corporelles

Terrains 1 428 596,08 1 428 596

Agencements et aménagements de terrains 839 272,52 620 734,10 218 538

Constructions 24 848 409,66 17 251 264,86 7 597 145

Constructions sur sol d'autrui 0

Installations techniques, matériel et outillage à 6 336 660,53 5 687 154,21 649 506
Autres 1 537 586,22 1 246 684,97 290 901

Immobilisations corporelles en cours 122 933,49 122 933

Avances et acomptes

                                               sous -total 35 113 458,50 24 805 838,14 10 307 620

Immobilisations financières

Participations et autres formes de participation 11 810,98 11 811

Prêts 676 752,19 676 752

Autres 500,00 500
                                               sous -total 689 063,17 0,00 689 063

                                                     TOTAL I 36 199 949,30 25 191 900,04 11 008 049

ACTIF CIRCULANT
Stocks 5 093,61 5 094

Créances
Fournisseurs débiteurs 0

Clients et comptes rattachés 725 031,99 22 457,07 702 575

Personnels et comptes rattachés 3 303,53 3 304

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 153 666,81 135 439,62 18 227

Etat et autres collectivités publiques 1 359 313,99 1 359 314
Autres créances 2 159 879,95 2 159 880

                                                   TOTAL II 4 406 289,88 157 896,69 4 248 393

Valeurs mobilières de placement 4 035 396,49 4 035 396

Disponibilités
Caisse 2 586,90 2 587
Comptes courants 3 999 061,20 3 999 061

                                                   TOTAL III 8 037 044,59 8 037 045

Régies d'avances et accréditifs
Charges constatées d'avance 166 514,88 166 515

REGULARISATION
Charges à répartir sur plusieurs exercices
Primes de remboursement des obligations
                                                   TOTAL IV 166 514,88 166 515

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV) 48 809 798,65 25 349 796,73 23 460 002

ACTIF

Exercice 30/06/2015

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 83

Annexe I-1 : Actif

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 104



PASSIF
Exercice 

30/06/2015 après 

affectation    (€)

CAPITAUX PROPRES
Apports
Dotation initiale 3 434 768

Dons et legs en capital

Affectation

Réserves
Autres réserves (réserves facultatives)
Report à nouveau (solde créditeur ou débiteur) 6 047 105

Résultat net de l'exercice  (bénéfice ou perte) 2 261 091

Subventions d'investissement 17 322 428
compte de résultat (à déduire) -10 763 605

                                                     TOTAL I 18 301 788

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES
Provisions pour risques 925 204
exercices

                                                     TOTAL II 925 204

DETTES
Dettes financières
Emprunts 1 393 197
territoriales
Comptes courants créditeurs

Dettes d'exploitation
Fournisseurs 1 092 827

Fournisseurs d'immobilisations

Clients et comptes rattachés 166 038

Personnels et comptes rattachés 433 607

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 157 185

Etat et autres collectivités publiques 687 020

Autres dettes (y.c 47) 56 983
Produits constatés d'avance 246 152

                                                     TOTAL III 4 233 010

TOTAL GENERAL (I+II+III) 23 460 002

Annexe I-2 : Passif

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 83

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 105



Brut   (€)
Amortissements et 

provisions
 (à déduire) (€)

Net   (€)

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles

Frais d'établissement
Droit au bail
Autres 126 031,60 122 858,69 3 173
Avances et acomptes

                                               sous-total 126 031,60 122 858,69 3 173
Immobilisations corporelles

Terrains
Agencements et aménagements de terrains
Constructions 6 651 508,41 4 819 763,87 1 831 745
Constructions sur sol d'autrui  
caractère pédagogique 2 020 148,97 1 856 129,37 164 020
Autres 1 746 945,09 1 629 502,21 117 443
Immobilisations corporelles en cours 283 102,38 283 102

Avances et acomptes 25 323,95 25 324
                                               sous-total 10 727 028,80 8 305 395,45 2 421 633

Immobilisations financières

Participations et autres formes de participation 132 961,49 132 961
Prêts 256 105,00 256 105
Autres 79 650,71 79 651

                                               sous-total 468 717,20 468 717
                                                     TOTAL I 11 321 777,60 8 428 254,14 2 893 523

ACTIF CIRCULANT
Stocks
Créances
Fournisseurs débiteurs 2 687,24 2 687
Clients et comptes rattachés 415 845,43 2 495,35 413 350
Personnels et comptes rattachés 0,00 0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux 1 237,43 1 237
Etat et autres collectivités publiques 564 505,74 564 506
Autres créances 524 276,37 524 276

                                                   TOTAL II 1 508 552,21 2 495,35 1 506 057
Valeurs mobilières de placement 0,00 0
Disponibilités 0
Caisse 558,21 558
Comptes courants 3 732 089,10 3 732 089

                                                   TOTAL III 3 732 647,31 3 732 647
Régies d'avances et accréditifs
Charges constatées d'avance 58 198,64 58 199
REGULARISATION
Charges à répartir sur plusieurs exercices
Primes de remboursement des obligations

                                                   TOTAL IV 58 198,64 58 199
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV) 16 621 175,76 8 430 749,49 8 190 426

ACTIF

Exercice 30/06/2015

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 84

Annexe I-1 : Actif

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 106



PASSIF

Exercice 
30/06/2015 après 

affectation
(€)

CAPITAUX PROPRES
Apports
Dotation initiale
Dons et legs en capital
Affectation

Réserves
Autres réserves (réserves facultatives)
Report à nouveau (solde créditeur ou débiteur) 4 626 626
Résultat net de l'exercice  (bénéfice ou perte)

Subventions d'investissement 4 413 702
Subventions d'investissement inscrites au compte de 
résultat (à déduire) -3 319 335

                                                     TOTAL I 5 720 994

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES
Provisions pour risques 310 255

Provisions pour charges à répartir sur plusieurs 
exercices

                                                     TOTAL II 310 255

DETTES
Dettes financières
Emprunts 306 302

Avances de l'Etat et autres collectivités territoriales

Comptes courants créditeurs

Dettes d'exploitation
Fournisseurs 478 074
Fournisseurs d'immobilisations 4 137
Clients et comptes rattachés 3 047
Personnels et comptes rattachés 198 378
Sécurité sociale et autres organismes sociaux 104 496
Etat et autres collectivités publiques 561 181
Autres dettes (y.c 47) 499 286
Produits constatés d'avance 4 277

                                                     TOTAL III 2 159 178

TOTAL GENERAL (I+II+III) 8 190 426

Annexe I-2 : Passif

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CMA 84

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 107



Brut   (€)

Amortissements et 

provisions

 (à déduire) (€)

Net   (€)

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles 0 0 0

Frais d'établissement 0 0 0

Droit au bail 0 0 0

Autres 371 592 121 031 250 561

Avances et acomptes 0 0 0

                                               sous -total 371 592 121 031 250 561

Immobilisations corporelles 0 0 0

Terrains 457 347 0 457 347

Agencements et aménagements de terrains 0 0 0

Constructions 932 910 412 309 520 601

Constructions sur sol d'autrui 0 0 0

Installations techniques, matériel et outillage à caractère pédagogique 24 341 4 572 19 769

Autres 633 615 367 946 265 669

Immobilisations corporelles en cours 0 0 0

Avances et acomptes 0 0 0

                                               sous -total 2 048 213 784 827 1 263 386

Immobilisations financières

Participations et autres formes de participation 0 0 0

Prêts 0 0 0

Autres 30 0 30

                                               sous -total 30 0 30

                                                     TOTAL I 2 419 835 905 858 1 513 977

ACTIF CIRCULANT
Stocks
Créances 0 0 0

Fournisseurs débiteurs 0 0 0

Clients et comptes rattachés 1 435 721 0 1 435 721

Personnels et comptes rattachés 0 0 0

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 367 0 367

Etat et autres collectivités publiques 1 981 767 0 1 981 767

Autres créances 385 779 0 385 779

                                                   TOTAL II 3 803 634 0 3 803 634

Valeurs mobilières de placement 1 175 098 0 1 175 098

Disponibilités 0 0

Caisse 0 0 0

Comptes courants 9 398 824 0 9 398 824

                                                   TOTAL III 10 573 922 0 10 573 922

Régies d'avances et accréditifs 0 0 0

Charges constatées d'avance 783 324 0 783 324

REGULARISATION 0 0

Charges à répartir sur plusieurs exercices 0 0

Primes de remboursement des obligations 0 0

                                                   TOTAL IV 783 324 783 324

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV) 17 580 715 905 858 16 674 857

ACTIF

Exercice 30/06/2015

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CRMA

Annexe I-1 : Actif

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 108



PASSIF

Exercice 

30/06/2015 après 

affectation (€)

CAPITAUX PROPRES
Apports
Dotation initiale 0

Dons et legs en capital 0

Affectation 0

Réserves 574 657

Autres réserves (réserves facultatives) 7 581 212

Report à nouveau (solde créditeur ou débiteur) 91 148

Résultat net de l'exercice (bénéfice ou perte) 9 297

Subventions d'investissement 609 504

Subventions d'investissement inscrites au compte de  résultat (à déduire) -240 415

                                                     TOTAL I 8 625 403

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES
Provisions pour risques 58 254

Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices 18 045

                                                     TOTAL II 76 299

DETTES

Dettes financières
Emprunts 0

Avances de l'Etat et autres collectivités territori ales
Comptes courants créditeurs 41 863

Dettes d'exploitation

Fournisseurs 1 038 284

Fournisseurs d'immobilisations 3 868

Clients et comptes rattachés 0

Personnels et comptes rattachés 295 789

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 317 780

Etat et autres collectivités publiques 36 706

Autres dettes (y.c 47) 2 719 370

Produits constatés d'avance 3 519 495

                                                     TOTAL III 7 973 155

TOTAL GENERAL (I+II+III) 16 674 857

Annexe I-2 : Passif

ANNEXE 1 - Etat des actifs et passifs transférés - CRMA

SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 109



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 110



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 111



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 112



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 113



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 114



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 115



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 116



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 117



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 118



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 119



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 120



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 121



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 122



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 123



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 124



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 125



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 126



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 127



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 128



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 129



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 130



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 131



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 132



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 133



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 134



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 135



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 136



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 137



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 138



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 139



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 140



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 141



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 142



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 143



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 144



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 145



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 146



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 147



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 148



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 149



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 150



SGAR PACA - R93-2016-11-17-001 - CMAR PACA arrêté fixant les modalités de transfert des biens mobiliers et immobiliers des CMA de département et de la
CRMA 151


